
• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE ASSIS 
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.324, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6. 763, de 27 de 
dezembro de 2019. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 2.907.890,22 (dois 
milhões novecentos e sete mil oitocentos e noventa reais e vinte e dois 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
53 3.1.91 .13.00 
02 03 
02 03 02 
04.122.0077.2468.0000 
85 3.1.90.13.00 
02 03 03 
04.122.0077.2469.0000 
95 3.1.90.11 .00 
02 03 04 
04.122.0077.2470.0000 
106 3.1.90.11 .00 
109 3.1.91.13.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
130 3.1.90.11.00 
133 3.1.91 .13.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2001.0000 
150 3.1 .90.13.00 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
166 3.1.90.11 .00 
02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
237 3.1.90.11 .00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
275 3.1 .90.11 .00 
276 3.1.90.13.00 
02 05 02 
20.122.0021.2056.0000 
295 3.1.90.16.00 
02 05 03 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 
DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGACAO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 
DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

Av . Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 

200,00 

2.300,00 

14.500,00 

12.000,00 
1.000,00 

7.200,00 
1.000,00 

200,00 

2.100,00 

11.274,23 

17.200,00 
4.000,00 

4.300,00 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE ASSIS 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.324, de 16 de dezembro de 2020. 

15.452.0077.2056.0000 
322 3.1.90.05.00 
323 3.1.90.11 .00 
326 3.1.91.13.00 
02 05 04 
15.452.0077.2056.0000 
335 3.1.90.11 .00 
02 05 05 
02 
02 05 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
345 3.1.90.05.00 
346 3.1.90.11.00 
349 3.1.91.13.00 
04.122.0077.2705.0000 
361 3.1.90.11.00 
364 3.1 .91 .13.00 
02 05 08 
26. 782.0009.2081 .0000 
384 3.1.90.11.00 
385 3.1.90.13.00 
02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
395 3.1.90.11 .00 
398 3.1.91 .13.00 
02 06 
02 06 02 
12.361 .0011 .2058.0000 
459 3.1.90.11.00 
462 3.1.91 .13.00 
12.122.0077.2056.0000 
427 3.1.90.11.00 
430 3.1.91 .13.00 
436 4.4.90.52.00 
02 06 05 
12.361 .0041 .2489.0000 
492 3.1.90.11 .00 
02 06 06 
12.361.0017.1635.0000 
509 4.4.90.51.00 
12.361 .0017.2191.0000 
511 3.3.90.39.00 
12.361.0017.2491 .0000 
517 3.1 .90.11 .00 
522 3.3.90.30.00 
12.365.0017.2492.0000 
538 3.1 .90.11 .00 
542 3.3.90.30.00 
545 3.3.90.39.00 
12.365.0017.2493.0000 
558 3.3.90.30.00 
561 3.3.90.39.00 
02 06 07 
12.361 .0017.2191.0000 
594 3.3.90.39.00 
12.361 .0017.2498.0000 
598 3.1.90.11 .00 
600 3.1.91 .13.00 
12.365.0017.2501 .0000 
628 3.1.91 .13.00 
12.365.0017.2502.0000 
629 3.1.90.04.00 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
COZINHA PILOTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
REFORMAI ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
ENSINO FUNDAMENTAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES MAGISTERIO 60% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDES MAGISTERIO 60 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDES 40% 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

2.100,00 
248.000,00 

18.200,00 

7.000,00 

1.500,00 
19.000,00 
7.400,00 

33.000,00 
1.100,00 

40.200,00 
510,00 

20.500,00 
2.000,00 

55.600,00 
11 .000,00 

125.000,00 
11 .000,00 
15.000,00 

35.000,00 

40.173,00 

87.000,00 

13.000,00 
100.000,00 

31 .500,00 
31 .000,00 
17.600,00 

13.000,00 
11.500,00 

1.000,00 

570.000,00 
15.000,00 

84.000,00 

2.578,08 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP Q/ 
A 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.324, de 16 de dezembro de 2020. 

12.365.0017.2503.0000 
638 3.1.91 .13.00 
12.361 .0085.2499.0000 
612 3.1.91 .13.00 
02 09 
02 09 02 
02 
02 09 
02 09 02 
08.244.0034.2696.0000 
734 3.1 .90.13.00 
02 09 03 
08.241 .0034.2667.0000 
788 3.1.90.11.00 
790 3.1.91 .13.00 
08.244.0045.2511 .0000 
805 3.1.90.13.00 
807 3.1 .91.13.00 
02 09 04 
08.244.0034.2513.0000 
839 3.1.90.11 .00 
842 3.1.91 .13.00 
08.243.0045.2512.0000 
822 3.1 .90.11 .00 
02 09 05 
08.243.0048.2017 .0000 
857 3.1.90.11 .00 
860 3.1.91 .13.00 
02 10 
02 10 03 
10.301.0079.2051.0000 
928 3.1 .91 .13.00 
10.301 .0079.2176.0000 
940 3.1.90.11.00 
942 3.1.90.13.00 
10.301.0079.2177.0000 
959 3.1.90.11 .00 
02 10 04 
10.302.0080.2181 .0000 
977 3.1.90.11 .00 
978 3.1.90.13.00 
983 3.1 .91 .13.00 
10.302.0080.2183.0000 
995 3.1.90.11 .00 
10.302.0080.2185.0000 
1016 3.1.90.11 .00 
1022 3.1.91 .13.00 
1023 3.1.91 .13.00 
02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2001 .0000 
1099 3.1.91.13.00 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1119 3.1.90.11 .00 
02 12 03 
18.541 .0047.2518.0000 
1130 3.1.90.11 .00 
1132 3.1.91 .13.00 
1135 3.3.90.36.00 
02 12 04 

EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA - FUNDES MAGISTER 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
FUNDO M.A.SOCIAL-MEDIA COMPLEXIDADE 
CENTRO DIA DO IDOSO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DE AS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE PASSAGEM 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
CASA DE ACOLHIMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 
CONSELHO TUTELAR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
ATENCAO BASICA 
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA OFSS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
LIMPEZA URBANA 
LIMPEZA PUBLICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

63.000,00 

27.000,00 

309,75 

20.000,00 
1.722,35 

2.300,00 
1.600,00 

22.000,00 
98,00 

48.000,00 

16.500,00 
211 ,39 

6.925,41 

251 .000,00 
5.400,00 

13.200,00 

126.794,81 
571 ,84 

21 .001 ,02 

13.587,89 

230.000,00 
26.500,00 

292,45 

500,00 

88.000,00 

72.500,00 
3.000,00 

11 .495,00 

Av. Rui Ba .... a, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 1981 .... 0 - Cent'° - Assis - SP y 



• DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpal de Govemo e Administração 

Decreto nº 8.324, de 16 de dezembro de 2020. 

15.452.0051 .2519.0000 
1140 3.1 .90.11 .00 
02 13 
02 13 02 
04.122.0068.2082.0000 
1196 3.1 .90.11.00 
1199 3.1 .91 .13.00 
02 
02 13 
02 13 02 
04.122.0070.2108.0000 
1207 3.1.90.11 .00 
0214 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1244 3.1 .90.11.00 
02 14 02 
13.392.0019.2662.0000 
1257 3.1.90.11 .00 
13.392.0019.2665.0000 
1293 3.1.91 .13.00 
13.392.0019.2666.0000 
1300 3.1.90.05.00 
02 15 
02 15 01 
04.122.0053.2653.0000 
1324 3.1.90.13.00 
1329 3.3.90.36.00 

PAISAGISMO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONVi;NIO TIRO DE GUERRA 02-046 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
PODER EXECUTIVO 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONVi;NIO BANCO DO POVO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
BIBLIOTECA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
TEATRO 
OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

Total .... ........... ........... ........................................ R$ 

52.000,00 

7.500,00 
500,00 

1.800,00 

12.100,00 

5.100,00 

2.100,00 

2.500,00 

2.000,00 
1.045,00 

2.907.890,22 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no artigo 
43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 GABINETE 
04.122.0077.2416.0000 
48 3.3.90.93.00 
08.244.0034.2043.0000 
58 3.3.90.39.00 
60 4.4.90.52.00 
02 03 
02 03 01 
04.122.0077.1089.0000 
65 4.4.90.51 .00 
04.122.0077.2001 .0000 
73 3.3.90.36.00 
04.122.0077.2416.0000 
79 3.3.90.93.00 
02 03 05 
04.122.0077.2471 .0000 
126 4.4.90.52.00 
02 03 08 
26.782.0027.2056.0000 
132 3.1.90.16.00 
26. 782.0027 .2484.0000 
142 3.3.90.30.00 

LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL DOTANDO-O 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
DIVISÃO DE INFORMATICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 
MATERIAL DE CONSUMO 

17.900,00 

28.027,20 
2.202,00 

30.000,00 

4.985,71 

20.000,00 

16.050,00 

15.000,00 

14.443,56 

Av. R•I Barl>osa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19114--000 - Centro - Assis - SP y 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.324, de 16 de dezembro de 2020. 

144 3.3.90.39.00 
02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2620.0000 
198 3.3.90.40.00 
02 04 03 
02 
02 04 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
207 3.3.90.39.00 
04.122.0063.2477.0000 
211 3.1.90.11.00 
04.129.0063.2475.0000 
227 3.1.91 .13.00 
02 04 04 
04.123.0064.2480.0000 
259 3.1.90.11.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
277 3.1.90.16.00 
04.122.0077.2416.0000 
288 3.3.90.93.00 
02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
325 3.1.90.16.00 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
348 3.1 .90.16.00 
02 05 06 
04.122.0077.2056.0000 
375 3.1.90.16.00 
02 05 10 
15.452.0025.2045.0000 
409 3.3.90.30.00 
410 3.3.90.39.00 
02 06 
02 06 02 
12.122.0077.2056.0000 
426 3.1.90.05.00 
429 3.1.90.16.00 
12.306.0011 .2289.0000 
447 3.3.90.30.00 
12.306.0011.2290.0000 
448 3.3.90.30.00 
12.306.0011.2291 .0000 
449 3.3.90.30.00 
12.306.0011.2292.0000 
450 3.3.90.30.00 
12.306.0011.2405.0000 
451 3.3.90.30.00 
12.306.0011.2443.0000 
452 3.3.90.30.00 
12.361 .0011 .2058.0000 
460 3.1.90.13.00 
461 3.1.90.1 6.00 
02 06 03 
12.361 .0077.2701 .0000 
473 3.1.90.11 .00 
02 06 05 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
CONTRATOS DIVERSOS 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DIVISÃO DE FISCALIZACAO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 
DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO M 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
PNAE - EJA - EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS - MEREND 
MATERIAL DE CONSUMO 
PNAE - CRECHE - MERENDA ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
PNAE - PRE-ESCOLA - MERENDA ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
PNAE-FUNDAMENTAL-MERENDAESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
PNAE - ENSINO MEDIO - MERENDA ESCOLAR 
MATERIAL DE CONSUMO 
PNAE -ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO -AEE 
MATERIAL DE CONSUMO 
COZINHA PILOTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE FINANCAS 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E PLANEJAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

12.185,70 

4.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

50.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

18.000,00 
60.000,00 

10.000,00 
15.000,00 

32.000,00 

76.000,00 

32.000,00 

93.000,00 

69.000,00 

8.000,00 

5.000,00 
15.000,00 

20.000,00 

Av. Rui Bomoso, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis -S.y 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DEASS• 
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlclpal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.324, de 16 de dezembro de 2020. 

12.361 .0041 .2489.0000 
494 3.1.90.16.00 
02 06 06 
12.361 .0017.1635.0000 
510 4.4.90.51 .00 
12.361 .0017.2282.0000 
513 3.3.90.39.00 
02 
02 06 
02 06 06 
12.361 .0017.2491 .0000 
519 3.1.90.16.00 
520 3.1.91 .13.00 
523 3.3.90.30.00 
526 3.3.90.39.00 
12.361 .0017.2620.0000 
531 3.3.90.39.00 
12.365.0017.2492.0000 
543 3.3.90.30.00 
12.365.0017.2493.0000 
553 3.1.90.11.00 
02 06 07 
12.361 .0017.2498.0000 
596 3.1.90.04.00 
12.365.0017.2502.0000 
630 3.1 .90.11 .00 
632 3.1 .91 .13.00 
12.365.0017.2503.0000 
635 3.1.90.04.00 
637 3.1.90.11 .00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2416.0000 
660 3.3.90.93.00 
02 09 
02 09 01 
08.244.0003.2416.0000 
707 3.3.90.93.00 
08.244.0003.2715.0000 
710 3.3.90.39.00 
02 09 02 
08.244.0034.2696.0000 
733 3.1.90.11 .00 
08.244.0044.2059.0000 
745 3.1.90.11.00 
749 3.1.90.16.00 
02 09 04 
08.243.0045.2512.0000 
824 3.1.90.16.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0020.2034.0000 
879 3.1.90.05.00 
10.122.0083.2284.0000 
896 3.3.90.36.00 
02 10 02 
10.303.0082.2186.0000 
900 3.1.90.11 .00 
902 3.1.91 .13.00 
02 10 03 
10.301 .0079.2051 .0000 

DIVISAO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
REFORMAI ADEQUAÇÃO PRÉDIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
MATERIAL DE CONSUMO 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VAL.PROF.EDUC. 
ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES MAGISTERIO 60% 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE - FUNDES 40% 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA - FUNDES MAGISTERIO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO 
LICENCA A PREMIO INDENIZADA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DESENVOLVIMENTO DO PROJETO DE ECONOMIA SOLIDAR! 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA 
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
FUNDO M.A.SOCIAL - ALTA COMPLEXIDADE 
CASA DE ACOLHIMENTO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
ENCARGOS DA PREVID~NCIA MUNICIPAL 
OUTROS BENEFfCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DOM 
BOLSISTA ESTAGIARIOS E FRENTE DE TRABALHO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
OPERACAO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
ATENCAO BASICA 
IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro -Assis - SP 

15.000,00 

67.000,00 

45.000,00 

10.000,00 
15.000,00 
50.000,00 
10.000,00 

48.000,00 

118.000,00 

15.000,00 

102.000,00 

230.000,00 
78.000,00 

2.578,08 
350.000,00 

9.000,00 

14.000,00 

24.000,00 

309,75 

20.000,00 
10.000,00 

13.273,00 

60.000,00 

11 .000,00 

10.000,00 
8.233,64 



DEASlll • DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.324, de 16 de dezembro de 2020. 

936 3.3.90.39.00 
10.301.0079.2176.0000 
941 3.1 .90.11 .00 
947 3.1.91 .13.00 
10.301 .0079.2682.0000 
966 3.1 .90.04.00 
967 3.1.90.04.00 
02 10 04 
02 
02 10 
02 10 04 
10.302.0080.2181 .0000 
976 3.1.90.11 .00 
985 3.3.90.30.00 
988 3.3.90.39.00 
10.302.0080.2182.0000 
991 3.3.90.39.00 
10.302.0080.2183.0000 
1003 3.3.90.30.00 
10.302.0080.2184.0000 
1010 3.3.90.14.00 
10.302.0080.2185.0000 
1017 3.1.90.11 .00 
1024 3.3.90.30.00 
1025 3.3.90.30.00 
02 10 05 
10.305.0081.2178.0000 
1066 3.3.90.39.00 
10.305.0081 .2180.0000 
1080 3.3.90.30.00 
02 12 
02 12 01 
18.122.0077.2282.0000 
1087 3.3.90.39.00 
18.541.0077.2001 .0000 
1098 3.1.90.16.00 
02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1121 3.1 .90.16.00 
02 12 03 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 
ACADEMIAS DA SAUDE 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 
ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
PARCEIROS DO S.U.S. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 
MATERIAL DE CONSUMO 
REGULACAO DO SISTEMA 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
VIGILANCIA EM SAUDE 
APOIO A ATENCAO D.S.T. -A.l.D.S. - T.B. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 
COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
LIMPEZA URBANA 

18.541.0047.2518.0000 LIMPEZA PUBLICA 

10.000,00 

30.000,00 
3.309,13 

18.100,00 
10.000,00 

350.000,00 
15.000,00 
12.000,00 

10.000,00 

20.292,45 

10.000,00 

25.000,00 
19.000,00 
22.000,00 

5.000,00 

16.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

11 .000,00 

1131 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 
02 13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
02 13 02 RELACOES INSTITUCIONAIS 
04.122.0070.2108.0000 CONVi=NIO BANCO DO POVO 
1217 4.5.32.66.00 CONCESSÃO DE EMPR~STIMOS E FINANCIAMENTOS 60.000,00 
02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
02 14 01 GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
13.122.0003.2049.0000 OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
1250 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.000,00 
1251 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 6.000,00 
02 14 02 GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
13.392.0019.2666.0000 TEATRO 
1308 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 6.000,00 
02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
02 15 01 GERENCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
04.122.0053.2653.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
1325 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 14.000,00 
04.122.0053.2655.0000 MANUTENÇAÔ DA FROTA DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE ES 
1334 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00 
02 15 02 MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
27.812.0053.2656.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇA ESPORTIVAS V 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - S~ 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.324, de 16 de dezembro de 2020. 

1337 3.3.90.39.00 
02 15 03 
27.811 .0053.2624.0000 
1343 3.3.90.36.00 
1344 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total ................................................................. R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica M 

Prefeitura Municipal de Assis, em 16 de deze 

Municipal de 
Publicado no epartamento de Adlmii· rfi(ltllr 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

10.000,00 

58.000,00 
5.000,00 


